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1. Opinia ogólna 

Recenzowana praca, przygotowana przez Panią mgr Martę Zagórską, porusza 
bardzo istotny badawczo i naukowo temat, z uwagi na jego ważność dla rozwoju 
przemysłu stalowego w Polsce, a jednocześnie ciągle aktualny ze względu na 
znaczenie sektora stalowego dla rozwoju innych branż przemysłu (odbiorców stali i 
wyrobów stalowych). Przedłożona do recenzji praca kompleksowo i dogłębnie 

analizuje produkcję wyrobów stalowych w kraju na bazie opracowanych modeli 
ekonometrycznych o szerokim spektrum analitycznym czynników endogennych i 
egzogennych. Prezentowane modele wymagały od Doktorantki solidnej wiedzy w 
dziedzinie ekonomii oraz zarządzania i inżynierii produkcji, a w szczególności 
ekonometrii , z uwagi na wielość opracowanych modeli ekonometrycznych. 

2. Ocena merytoryczna: struktura pracy, metodyka badawcza, wykorzystana 
literatura 

Temat pracy: "Modele prognozowania produkcji wyrobów do określania kierunków 
rozwoju rynku stalowego" mieści się w zakresie zarządzania i ihżynierii produkcji. 
Zakres przedmiotowy współczesnej inżynierii produkcji jest bardzo rozległy , obejmuje 
on bowiem organizację i zarządzanie produkcją oraz usługami , inżynierię procesów 
wytwarzania, zarządzanie innowacjami, zarządzanie projektami produkcyjnymi i 
usługowymi, optymalizację łańcuchów dostaw i logistykę , zarządzanie jakością , 

metody wspomagania decyzji , zarządzanie wiedzą produkcyjną, prognozowanie, 
modelowanie i symulacje, kształtowanie środowiska pracy, bezpieczeństwo pracy, 
efektywność i produktywność, oraz organizacja pracy. I Qżynieria produkcji bazuje na 
naukach technicznych, ekonomicznych, humanistycznych i społecznych . Temat 
rozporowy doktorskiej mieści się w obszarze badań określanym jako: prognozowanie, 
modelowanie i symulacje produkcji przemysłowej . 

Praca składa się z części teoretycznej i praktycznej oraz wprowadzenia i 
podsumowania. Przedłożona mi do recenzowania praca liczy 167 stron, w tym bez 
załączników 137 stron. Modelowaniu produkcji wyrobów stalowych poświecono 
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rozdziały piąty, szósty i siódmy. Modelowanie i prognozowanie produkcji wyrobów 
stalowych na poszczególnych rynkach odbiorców stali w kraju stanowi zasadniczą 
część pracy. Przeprowadzone modelowanie było zgodne z metodologia budowania 
modeli ekonometrycznych. Autorka starannie dobierała poszczególne parametry do 
budowanych modeli oraz testowała ich statystyczną istotność. Wykonana analiza, ze 
względu na czynnik czasu, jest retrospektywna i prospektywna. Rezultatem analizy są 
modele prognozowania wyrobów stalowych. Doktoranta opracowała wiele aplikacji 
modelowych w badanym temacie pracy w celu ich zastosowania do określenia 
kierunków rozwoju rynku stalowego w Polsce. 

Przyjęta struktura pracy: wprowadzenie, część literaturowa, część metodologiczna 
i badawcza oraz wnioski z badań i podsumowanie są zgodne z wymogami pisania prac 
naukowych. Doktoranta posiada dobry warsztat naukowy, umiejętnie przechodzi od 
części literaturowej do części badawczej pracy, a każdy punkt (rozdział) pracy jest 
wykonany poprawnie. 

Pracę rozpoczyna wprowadzenie, które obejmuje trzy stron (od strony 5 do strony 
7). W pracy autorka wyraźnie określa cel i zakres badań. Cele i hipoteza pracy zostały 
sformułowane poprawnie i przytoczone na stronach od 9 do 10. Na stronie 8 znajduje 
się uzasadnia wybór tematu, które ułatwia zrozumienie istoty przeprowadzonych 
badań. Autorka wskazała kluczowe argumenty przemawiające za znaczeniem 
przyjętego tematu badań dla nauki i praktyki biznesu. Na kolejnych stronach pracy 
Autorka podaje założenia przyjęte do badań wraz z opisem struktury badanych 
czynników kształtujących zużycie wyrobów hutniczych, zakresu czasowego badań , 

użytych źródeł danych do przeprowadzenia modelowania wyrobów stalowych. Ta 
część pracy kończy się na stronie 14. 

Część literaturowa pracy, zgodnie z przyjętym tematem badań, rozpoczyna się od 
strony 15 pracy i obejmuje przegląd prowadzonych przez innych !łutorów badań 
dotyczących krajowego sektora stalowego oraz analizę sytuacji w badanym sektorze. 
Zakres merytoryczny (studia I iteratu rowe , identyfikacja ilościowa stanu przemysłu 
stalowego) wymagał specjalistycznej wiedzy o funkcjonowaniu sektora stalowego i 
sektorów zależnych. Praca od strony 15 do 18 przedstawiono sytuację ekonomiczną 
i biznesową sektora stalowego w kraju. W dalszej części pracy autorka skupiła się na 
procesie restrukturyzacji sektora stalowego w Polsce, co jest istotne dla przyjętego 
tematu badań , gdyż proces ten przygotował przemysł stalowy do konkurowania na 
rynku stali. Zakończeniem tej części pracy są rozważania o znaczeniu modelowania 
procesów w inżynierii produkcji. 

W kolejnej części pracy, od strony 25 do 38 przedstawiono dane źródłowe użyte 
do opracowania modeli oraz opisano metodykę badań. Autorka włączyła obszar 
badań , jakim jest stalochłonności do struktury założeń przyjmowanych podczas 
modelowania statystycznego i prognostycznego. 

Na szczególną uwagę zasługuje rozdział czwarty (punkt IV pracy), pl.: Badanie 
stalochłonności gospodarki, który Autorka przestawiła na stronach od 38 do 65 
niniejszej pracy. Na podstawie danych rzeczywistych (statystycznych) opisano 
głównych sektorów konsumujących stal i wykonano analizę stalochłonności przy 
użyciu różnych metod pomiaru. Autorka wykazała się bardzo dobrą znajomością rynku 
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stalowego i rynków odbiorców stali w Polsce. Autorka zdefiniowała pojęcie 

"stalochłonności' będąc świadoma problemów związanych z problemami 
metodycznymi w badaniu zjawiska stalochłonności z uwagi na występowanie 

przepływów międzygałęziowych w gospodarce. Autorka zaproponowała własną 

metodologie pomiaru stalochłonności, pokazując jak dochodziła do jej otrzymania. 
Metodologia postepowania świadczy o ogromnej wiedzy eksperckiej o rynku stalowym 
w kraju. Stalochłonność gospodarki nie jest stała i trudno wyjaśnić zmiany zużycia 
jawnego stali zmianami samego PKB. Określenie wielkości zużycia wyrobów 
stalowych w najważniejszych sektorach konsumujących stal pozwala na dokładniejsze 
wyjaśnienie zmienności stalochłonności w gospodarce. 

Postępowanie metodyczne Autorka przedstawiła i uzasadniła prawidłowo, kierując 
się metodyką badań ekonometrycznych (prognozowania) . W części zasadniczej, która 
rozpoczyna się od strony 58 pracy, a kończy przed podsumowaniem na stronie 130. 
Ooktorantka przedstawiła rezultaty analizy stalochłonności i modelowania produkcji 
wyrobów stalowych. Autorka opracowała wiele aplikacji modelowych w badanym 
temacie pracy w celu ich zastosowania do określenia kierunków rozwoju rynku 
stalowego w Polsce. Wielość zaproponowanych przez Autorkę modeli wynikała ze 
znacznego zróżnicowanie rynku użytkowników stali w kraju oraz indywidualnego 
charakteru i zakresu specjalizacji producentów wyrobów stalowych. Zakresem badań 
objęto sektor hutniczy jako część produkcji metali według klasyfikacji PKO oraz 
użytkowników rynku stali tj . zgodnie z wymienioną klasyfikacją: budownictwo, 
produkcja wyrobów gotowych z metali , produkcja maszyn i urządzeń , produkcja 
pojazdów, produkcja pozostałego sprzętu transportowego, produkcja urządzeń 

elektrycznych w tym sprzętu gospodarstwa domowego. Dla wybranych sektorów 
zbadano wielkość wykorzystania (poziom zapotrzebowania i slalochłonność) 

poszczególnych grup asortymentów wyrobów stalowych między . innymi blachy 
walcowane na gorąco, blachy walcowane na zimno, blachy ocynkowane, pręty 

zbrojeniowe, walcówkę, kształtowniki ciężkie oraz rury. Opracowane modele należy 
traktować jako kierunek postępowania w planowaniu i zarządzaniu produkcją. 

Praca kończy się wnioskami z badań oraz podsumowanierl. Przyjęta forma 
rozliczenia się hipotezy i celów pracy wydaje się być słuszna z uwagi na szerokie 
spektrum badań ekonometrycznych - modelowania rynków użytkowników wyrobów 
stalowych. 00 pracy dołączono: klasyfikacje wyrobów stalowych, opracowaną bazę 
danych, mierniki oceny jakości dopasowania modeli oraz wykaz testów używanych do 
oceny wiarygodności modeli. 

Bibliografia dołączona do pracy rozpoczyna się na stronie 154. Praca powstała na 
podstawie 63 pozycji bibliograficznych oraz obowiązujących aktów prawnych i 
zestawień statystycznych, które Autorka używała -€lo opracowania modeli i 
przedstawienia sytuacji sektora stalowego i rynków zależnych w kraju. 

Ostatnim elementem pracy są: spis tabel , spis rysunków oraz streszczenie pracy 
w języku angielskim. 

Poszczególne etapy pracy, począwszy od hipotezy, sformułowanego celu badań , , 
ustalonych zakresów badań , poprzez wykonane studia literaturowe, oceny stanów 
początkowych sektora, analizy stalochłonności i modele prognostyczne, a zakończone 
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końcowa analizą i agregacją prognoz tworzą spójną całość. Praca jest obszernym 
opracowaniem, jednak jest to w pełni uzasadnione merytoryczną wagą 

prezentowanego materiału badawczego, liczbą danych, analiz modeli 
prognostycznych. 

Przeprowadzona analiza z weryfikacją modeli oraz prognoz stanowi podstawę do 
stwierdzenia, że opracowana metodyka jest prawidłowa i użyteczna. Potwierdzono 
również hipotezę, że zastosowanie modeli statystycznych, uwzględniających wybrane 
czynniki i zmiany stalochłonności, umożliwia kompleksową analizę i prognozowanie 
zapotrzebowania na wyroby stalowe. 

Na podstawie opracowanych modeli przygotowano prognozy dla poszczególnych 
rynków odbiorców stali tzw. prognozy sektorowe, które następnie Autorka zestawia w 
ramach prognozy zbiorczą dla wybranego wyrobu stalowego - rozdział VII pracy pl. 
Analiza i agrenacja prognoz (strony od 114 do 130). Modele zestawiono w kilku 
grupach: modele trendu, modele według scenariuszy pesymistycznych - z wartościami 
minimalnymi, centralnych - z wartościami średnimi , optymiastycznych - z wartościami 
maksymalnymi oraz modele o najwyższym poziomie dopasowania. Analiza zbiorcza 
umożliwiła sprawdzenia poziomu dopasowania wartości estymowanych z pełnymi 
danymi rzeczywistymi. Wszystkie zestawienia wykazały bardzo dobre dopasowanie 
(wskaźnik R2>0,9). Zaagregowane wybrane modele o najwyższym poziomie 
dopasowanie i spełniające wszystkie kryteria wykazały najwyższy R2, co oznacza 
zgodność z wartościami rzeczywistymi na poziomie 97,5%. Uznano więc, że będą 

najlepsze do ustalenia wniosków dla producentów wyrobów stalowych. Na ich 
podstawie określono wielkość i kierunki rozwoju rynku wybranego wyrobu. 

Częśc empiryczna - analityczna pracy zasługuje na wyróżnienie. Zastosowana 
metodologia ekonometryczna była poprawna i wykonana z należytą staraności aby 
uzyskać istoność statystyczną dla badanych czynników (parametrów) oddziaływania 
rynków odbiorców stali na wolumen produkcji stali w kraju. Autorka umiejętnie 

przechodzi od opracowanych modeli do prognoz sektorowych. Poszczególne 
prognozy sa przez Autorkę poddane kalsyfikacji według ich znaczenia dla woiumenu 
produkcji stali i zestawione w formie prognoz zbiorczych. Modele
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grupach: modele trendu, modele według scenariuszy pesymistycznych z wartościami 
minimalnymi , modele centralne z wartościami średnimi , modele optymistyczne z 
wartościami maksymalnymi oraz modele o najwyższym poziomie dopasowania 
statystycznego. 

Autorka poprzez przyjętą strukturę pracy i zrealizowane badania potwierdza, tym 
samym, swoją wiedzę i kompetencje w badanym obszarze problemów. Mgr Marta 
Zagórska jest ekspertem i dobrym analitykiem rynku stalowego w Polsce. Autorka 
zgromadziła, przestudiowała i prezentuje w pracy bogaty materiał empiryczny. 
Prezentowane model prognostyczne zostały opracowane zgodnie z metodyką 

ekonometryczna i testowane statystycznie. Autorka wykazała się dbafością 

prezentując rezultaty modelowania prognostycznego w badanym obszarze. Materiał 
badawczy podany jest liczbowo w formie tabel i wykresów. Analizy i komentar;;e 
sformułowane są poprawnie. Praca doktorska Pani mgr Marty Zagórskiej jest 
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ogromnym materiałem badawczym,' metodycznym i poznawczym. Praca zasługuje 
na najwyższą ocenę i uznanie dla Autorski. 

Opracowane rozwiązania w zakresie sektorowego zużycia wyrobów stalowych i 
kształtujących ją czynników produkcyjnych mają charakter uniwersalny, poszczególne 
modele mogą być aktualizowane w kolejnych latach wraz z analizą nowych danych 
statystycznych. Metodyka badań może być zastosowana do wszystkich asortymentów 
wyrobów stalowych (pięć grup wyrobów płaskich, siedem grup wyrobów długich i rury) 
w zależności od oferty produktowej danego producenta zamawiającego prognozy. 

Użyta przez Autorkę metodyka badań rynku w zakresie zapotrzebowania i 
produkcji użytkowników stali w Polsce pozwala na bieżące wyznaczanie kierunków 
rozwoju rynku stalowego w kraju. Dzięki sektorowemu podejściu daje możliwość 
producentom prognozowania przyszłej wielkości produkcji z uwzględnieniem 

obecnego i planowego poziomu sprzedaży na danym rynku. Badaniami Autorka 
potwierdza zasadność rozwoju rynku stalowego w Polsce, z uwagi na optymistyczne 
prognozy dla kluczowych odbiorców stali: dla prognozowanego udziału producenta na 
poziomie 60% w rynku budowlanym i AGO, 50% - w produkcji wyrobów gotowych z 
metali, 45% - w przemyśle maszynowym, 25% - w przemyśle motoryzacyjnym i 40% -
w pozostałych sektorach, krajową produkcję blach. Konkludując, stalochłonność 

gospodarki nie jest słaba. 

3. Konkluzja 
Przygotowana praca mieści się w Inzynleru produkcji. Współczesna Inżynieria 

produkcji jest pojęciem bardzo szerokim i obejmuje również zagadnienia modelowania 
produkcji . Inżynieria produkcji koncentruje się na produktywności , rozumianej bardzo 
szeroko, ponieważ stanowi złożony obszar problemowy odnoszący się do wielu 
aspektów funkcjonowania przedsiębiorstw produkcyjnych. 
Opracowane modele wpisują się w badania produkcji w aspekcie podejścia 

holistycznego, które pozwala na postrzeganie rynku stalowego jako całości , na która 
składają się rynki producentów stali i wyrobów stalowych oraz ich użytkownicy - rynki 
konsumentów stali - odbiorców stali. 

I 
Recenzowana pracę oceniam pozytywnie i w świetle powyższego wnoszę o 

przyjęcia pracy doktorskiej Pani mgr Marty Zagórskiej i dopuszczenie Doktorantki do 
publicznej obrony. 
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